
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 4 . 0 7 . 2 0 2 2 № 626-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О торговой деятельности 
на территории Свердловской 
области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 21 марта 2012 года № 24-03 
«О торговой деятельности на территории Свердловской области», Законода-
тельное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Потребительский рынок Свердловской области обеспечивает занятость 
около 18,5 процента экономически активного населения, 13,7 процента вало-
вого регионального продукта, 19,3 процента налоговых поступлений в бюд-
жеты всех уровней. Оборот розничной торговли в 2017 году составил 
1078,2 млрд. рублей, в 2018 году - ИЗО млрд. рублей, в 2019 году -
1196,9 млрд. рублей, в 2020 году - 1117,6 млрд. рублей, в 2021 году -
1215,1 млрд. рублей. 

Правительством Свердловской области организовано информационно-
аналитическое наблюдение за состоянием рынка и осуществлением торговой 
деятельности на территории Свердловской области. Информация о ценах и 
запасах сельскохозяйственного сырья и продовольствия еженедельно переда-
ется в Единую систему мониторинга продовольственной безопасности Ми-
нистерства сельского хозяйства Российской Федерации. 

По данным Управления Федеральной службы государственной ста-
тистики по Свердловской области и Курганской области, индекс потреби-
тельских цен на продовольственные товары в мае 2022 года к декабрю 
2021 года составил 114,4 процента, что соответствует среднему индексу по-
требительских цен на продовольствие в целом по Российской Федерации 
(113,8 процента). 



2 

В соответствии с распоряжением Губернатора Свердловской области 
от 24.03.2022 № 58-РГ «О создании рабочих (экспертных) групп по монито-
рингу базовых отраслей экономики в условиях санкций, обеспечению эконо-
мической и социальной стабильности в Свердловской области» создана ра-
бочая (экспертная) группа по обеспечению устойчивого развития агропро-
мышленного комплекса и продовольственной безопасности, на заседаниях 
которой рассматривались вопросы импортозамещения в розничной торговле 
и сельскохозяйственном производстве и вопросы поставок продуктов пита-
ния перерабатывающими предприятиями. 

В Свердловской области ежегодно проводятся выставочно-ярмароч-
ные мероприятия. В 2021 году проведено 3209 ярмарок, в том числе 
1138 специализированных сельскохозяйственных ярмарок (в 2020 году про-
ведено 2910 ярмарок, в том числе 890 специализированных сельскохозяйст-
венных ярмарок). 

Мероприятия, направленные на повышение качества и обеспечение 
безопасности пищевых продуктов и услуг, определены в подпрограмме «Раз-
витие потребительского рынка в Свердловской области» государственной 
программы Свердловской области «Реализация основных направлений госу-
дарственной политики в сферах агропромышленного комплекса и потреби-
тельского рынка Свердловской области до 2025 года». В рамках реализации 
подпрограммы в 2021 году выполнены лабораторные исследования 74 проб 
социально значимых пищевых продуктов (молока, сметаны, творога, сливоч-
ного масла, колбасных изделий, мяса куры, яиц), по результатам которых ус-
тановлено, что 25 проб не соответствуют требованиям нормативной доку-
ментации. При этом доля выявленных некачественных товаров с каждым го-
дом снижается: в 2019 году некачественными были признаны 43 процента 
проб, в 2020 году - 37 процентов. В то же время доля выявленной фальсифи-
цированной продукции не снижается: в 2019 году признаки фальсификации 
выявлены в 15 процентах проб пищевых продуктов, в 2020 году - в 12 про-
центах, в 2021 году - в 15 процентах. 

В 2021 году на едином областном сайте «Защита прав потребителей» 
размещено около 500 информационных материалов о выявленных нарушени-
ях прав потребителей, актуальных проблемах в сфере оборота потребитель-
ских товаров и оказания услуг населению. 

Приказом Министерства агропромышленного комплекса и потреби-
тельского рынка Свердловской области от 16.07.2019 № 290 установлены 
нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых 
объектов для Свердловской области на 2019 - 2021 годы. В настоящее время 
обеспеченность торговыми площадями составляет 1175 кв. метров на 
1000 жителей, что на 85 процентов выше норматива минимальной обеспе-
ченности. 



3 

В состав розничной торговой сети Свердловской области входит 
27197 объектов торговли, из которых 21901 объект - магазины, 4741 объект-
павильоны и киоски, 555 объектов - торговые центры и торговые комплексы. 
Доля стационарных объектов торговли в общей структуре торговой сети со-
ставляет 82,5 процента, нестационарных - 17,5 процента. 

В Свердловской области обеспеченность сельского населения торго-
выми площадями по состоянию на 1 января 2022 года составила 424 кв. мет-
ра на 1000 жителей, что на 6 процентов выше показателя 2020 года. Вместе с 
тем остается актуальной проблема организации торгового обслуживания жи-
телей малонаселенных и отдаленных населенных пунктов - по состоянию на 
1 января 2021 года торговое обслуживание отсутствовало в 505 населенных 
пунктах. Основной причиной этого является экономическая неэффектив-
ность торговли в таких населенных пунктах. Кроме того, высокие затраты на 
доставку товаров приводят к снижению рентабельности даже выездного об-
служивания. 

Следует отметить, что в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 января 2020 года № 20 «Об утверждении Доктрины продо-
вольственной безопасности Российской Федерации» физическая доступность 
продовольствия должна быть обеспечена в каждом населенном пункте, уда-
ленном от торговых объектов, поэтому деятельность по обеспечению до-
ступности продовольствия в труднодоступных, малонаселенных и отдален-
ных населенных пунктах нуждается в государственной поддержке. В целях 
оказания поддержки сельскохозяйственным потребительским кооперативам 
и организациям потребительской кооперации, осуществляющим торгово-
закупочную деятельность, из областного бюджета предоставляются субси-
дии, в том числе на проведение технической и технологической модерниза-
ции. Так, в 2019 - 2021 годах субсидии были предоставлены 6 сельскохозяй-
ственным потребительским кооперативам на общую сумму 55042,7 тыс. руб-
лей, в 2022 году планируется выделить субсидии 2 сельскохозяйственным 
кооперативам на общую сумму 26207,2 тыс. рублей. Кроме того, субсидии 
предоставляются на создание системы поддержки фермеров и развитие сель-
ской кооперации: в 2021 году субсидии на возмещение части затрат были 
предоставлены 4 сельскохозяйственным потребительским кооперативам на 
общую сумму 19138,4 тыс. рублей, в 2022 году на эти цели запланировано 
выделить 22748,4 тыс. рублей. 

Таким образом, Правительством Свердловской области и органами 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, принимаются меры по развитию торговли 
и повышению качества товаров, однако остаются определенные проблемы с 
обеспечением качества и безопасности пищевых продуктов, а также с обес-
печением услугами торговли населения, проживающего в труднодоступных, 
малонаселенных и отдаленных населенных пунктах. 



4 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О торговой деятельности на территории 
Свердловской области» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) установить нормативы минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов для Свердловской области на 2022 год и по-
следующие годы; 

2) продолжить информационно-аналитическое наблюдение за состоя-
нием рынка и осуществлением торговой деятельности на территории Сверд-
ловской области, своевременно принимать меры по недопущению необосно-
ванного роста цен на социально значимые продовольственные товары; 

3) рассмотреть возможность принятия дополнительных мер, направ-
ленных на повышение качества товаров на потребительском рынке Сверд-
ловской области; 

4) оказывать методическую помощь органам местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, в реализации полномочий по созданию условий для обеспечения 
жителей муниципальных образований услугами торговли; 

5) совместно с главами муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, разработать план мероприятий по 
обеспечению доступности продовольственных товаров в населенных пунк-
тах, в которых отсутствуют объекты торговли, и принять меры по поддержке 
организаций и индивидуальных предпринимателей по осуществлению торго-
вой деятельности в этих населенных пунктах. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, при 
осуществлении мероприятий по защите прав потребителей использовать 
возможности общественного контроля. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по аграрной политике и земельным от-
ношениям (Копытов М.Н.). 

2п-мкп 

О Председатель 
Законодательного Собраны^/ ^ л я 

Свердловской области 151 ДокУМентов }*ц Л.В.Бабушкина 
£ 


